温暖化防止うらやす

平成 30年 3月度定例会議事録

日時：2018 年 3 月 15日（木） 午後 3 時～4時 50 分 場所：市民活動センター 会議室

議長：川島、書記：島野

出席者: 市坪、川島、神尾、杉村、林、松村、島野

次回の総会、定例会:「日程」5 月 17日（木） 午後 3時～午後 4時 30 分

「場所」市役所１階 市民活動センター会議室

I. 報告連絡事項（別紙：例会案内参照）

１）H29年度活動ふりかえりについて（川島）

・桜の開花時期調査（3月）

・環境フェア、市民活動フェスティバル（6月）

・例会および勉強会（6月、小川、9月、大西、11月、廣田、1月、川島、3月、松村）

・ＩＴを利用した浦安市民のエネルギー環境意識調査（9月～11月）

・イオンしあわせのイエローレシートキャンペーン参加（11月）

２）市民大学環境公開講座【主催：市民大学、協力：温暖化防止うらやす】について（川島）

・3月 24日（土）午後 1時 30分～4時 45分、WAVE101 大ホールで実施することが決まった。

五箇氏（国立環境研究所）：外来生物リスク、

C.W.ニコル氏（作家、ナチュラリスト） ：C・W・ニコル・アファンの森財団、心の森、震災復興プロジェクト等

・聴講者は 180名ぐらいになりそう。

・事前準備は舞台設置メンバー午前 10時集合、椅子の設置メンバーは 10時 30分集合、

市民大学事務局、4～5名、温暖化防止うらやす、4～5名、

その他 中央公民館エコサークル 7～8名、ＡＡネット 2名の応援の予定

・撤収作業は終了後となるので協力をお願いしたい。

・当日の受付等の対応は市民大学事務局と 19日打合せ予定（川島、島野）

・当日、会員の勧誘チラシを準備する。

３）Ｈ30年度活動について（川島）

・例会日程（原則：奇数月第 3木曜 31年 3月のみ第 2週）

時間について 5月は 3時～4時 30分で確定するが、以降については現役世代の参加も踏まえ検討課題とする。

・環境フェア 6月 9日（土）  3.6M×3.6Mのコマで申し込む。

例年通り模型電気自動車、エネルギー調査結果などは展示したい。

・市民活動フェスティバル 10月中旬

・役員案 今の体制で継続

II. 要望事項

・広く会員を募集するうえで会のネーミングを再検討 →会の性格も併せて再検討、

・浦安市民のエネルギー環境意識調査の継続も含め分科会活動の活性化→各自、次回まで考えておくこと

・市内の桜開花時期調査、

Ⅲ     勉強会

地球温暖化防止コミュニケータ 質疑応答 虎の巻 について解説（松村）（配布資料参照）
解説動画が地球温暖化防止コミュニケータのサイトにある。興味のある人は見てほしい

以上